Sarma-

## 48 CERTAMEN NATIONVM

Sarmatæ, prisci nimirū Poloni, extiterunt. Ita, inquam, nulla Gens vnquam Sarmatis, seu Polonis nostris bellicosior aut fuit, aut esse potest, qui omnibus aëris iniurijs, frigoribus, tempestatibus, caloribus, & quibuscum alijs discriminibus maiores, perque ipsa incidentes pericula Fortunam ipsam omniestate superauernit, Romanorum magnitudinem semper contempsérunt. Quod cū non ignoraret Poëtarum ingeniosissimus Ouidius, cum apud maiores nostros in Polonia nostra exularet, ita de ijs ad superbos illos Vrbis Romanę Proceres pro singulari miraculo scribebat.

*Maxima pars hominum, nec te pulcherrima curat*

*Roma, nec Aufonijs militis arma timet.*  
*Dant illis animos arcus, plenaq; pharetrae,*  
*Quamq; libet longis cursibus aptus equus.*  
*Quodq; stitim didicere diu tolerare, famēq;*  
*Quodq; sequēs nullas hostis habebit aquas.*  
 Ea quippe est Polonorū natura, vt dura quadam indole fortes sint, & heroica generositate animosi. Non nos pericula terrent, non voluptates frangunt. Qui mollis ac delicatus est, Polonus nō est. Mori honeste ac gloriosè, est apud nos immortalitatem sibi cōparare; turpiter vero ac per dedecus vitam retinere, quauis etiā peius est morte, omnes igno-

ignominia fugimus, & armis vindicamus;  
 nostrum nemo mortem fugit, omnes vltro  
 etiam per arma querunt. Neq; sane haec no-  
 ua vobis videri debent. Ita nascimur Poloni  
 omnes, vt ex matrum nostrarum vteris mi-  
 litares nobiscum animos in lucem adfera-  
 mus; atq; vbi disciplina seuerior parentum  
 ac popularium accessit, animosq; paulatim  
 firmanit, ita validi & apti ad ardua quæcum-  
 que reddimur, vt non magis armorum fre-  
 mitus, quam foliorum strepitum curemus.  
 Et vero quomodo natura militares Poloni  
 non essent, qui non tantum patribus ve-  
 re viris & timoris expertibus, sed bellicosis  
 etiam matribus nascuntur? In Polonia olim  
 nostra hubere fœminæ fas non erat, nisi tres  
 prius hostes in prælio prostrauisset. Quam  
 legem, aut certe consuetudinem et si postea  
 tanquam nimis rigidam sustulit Piastus, na-  
 turam tamen & virtutem non sustulit, quam  
 ita in filios suos parentes transmittunt, vt  
 nemo nascatur Polonus, qui non idem na-  
 scatur bellicosus. Magnum hoc sane Naturæ  
 beneficium. Tot enim hostibus ferocissimis,  
 Turcis, Moschouitis, Tartaris circumsepti  
 ducere hunc spiritum non possemus, nisi &  
 natura & arte Milites essemus. Sed quoniam  
 de Belli Gloria hodie certamus, et si illam,  
 Bellatorum omnium iudicio teneamus, vi-  
 dete vos tamen illam, cognoscite, iudicate,

so CERTAMEN NATIONVM  
ac tandem cedite. Vna quasi in tabula intueri  
vos putate ex vna parte octoginta strenuissi-  
morum Bellatorum millia, tot aliquando  
Basilius Moschouiae Dux aduersus, Polonos  
eduxit; ex altera Polonorū copias tam ex-  
iguas, ut Moschouitae abacturos se flagris pe-  
cudum more Polonos iactitarent. Quid de-  
inde vero? Ventum ad manus est, collata Du-  
cibus Constantino Ostrogio, & I. Suirzouio  
sunt signa, pugnatū est, ex Moschouitis cesa  
quadraginta millia, capta sunt quinq; è no-  
stris desiderati vix aliqui tandem fuerunt.  
Aliā videte rursus tabulā, & in ea Moscho-  
uitarum ducenta millia, Lituanorū nostro-  
rum ac Polonorū triginta. Miscetur arma,  
conflictur, cadunt è Moschouitis millia no-  
naginta, è nostris Milites tatum viginti. Su-  
pra fidē videri potest, sed huius testis est Til-  
mannus, alterius Cromerus. Sanè supra ho-  
minum omnium opinionem virtute sua no-  
stri Duces excellunt, Ducibus ipsis ceteri qui  
militant vix profecto sunt inferiores. Quā-  
ta Gloria est Polonicæ virtutis in Ziemou-  
to primo, qui Hūgaros, Bohemos, Cassubios  
Pomeranos granissimis bellis attriuit & tri-  
butarios Polonis effecit? Quanta gloria no-  
strorum armorū est in Boleslao Chrobri, qui  
Boleslaum Bohemiæ Regem fudit, cepit, ex-  
secuit? quā Laroslauum Russum subegit? qui  
Prutenos & Saxones coēravit? Quis vñquam  
glo-

gloriosior in armis Boleslao tertio Rege nostro fuit, qui quinquagies collatis cum hoste signis pugnauit, & toties constante fortuna triumphauit. Sensit victoriam eius manū Henricus Quartus Imperator, qui pro ini-  
quissimis, quas illi proponebat, pacis condi-  
tionibus, miserabilem suorū Germanorum stragem accepit. Sed nec in his tantum stetit  
nostræ Gentis gloria. In ipsum summæ glo-  
riæ domicilium euasit Sigismundus Primus,  
qui & acquirere regna potuit, & contēnere.  
Danicæ, Sueciæ, Bohemicæ, Hungariæ; regna  
contempsit; Prussiam atque Liuoniæ Pro-  
vincias ab Imperio Germanico auflas Co-  
ronæ Polonicæ adiecit. Nec illi cum imbel-  
libus aliquibus populis bella fuerunt; cum  
immanibus Turcis, & vicit; cū ferocissimis  
Tartarîs, & triumphauit; cum potentissimis  
Moschouitis, & superauit, bella fuerunt.  
Evidem multoties animus fuit Germanis,  
pro Prussia Liuoniaq; arma in Polones mo-  
nere, verum cum toties tot exercitus suos ab  
illis frangi repelliq; intelligerent, nihil sa-  
nè Germanorum Imperatores tentare sunt  
ausi. Et verò quid aduersus Polonicam No-  
bilitatem tandem sperarent? Sigismundus Au-  
gustus cū in Comitijs de Cracovia Princeps  
Regni vrbe muniēda aliquādo retulisset ge-  
nerosè sanè & gloriosè Poloni Nobiles, sua  
pectorâ Regno defendēdo sufficere, respon-  
derunt.

## 52 CERTAMEN NATIONVM

derunt. Et quisquam aduersus huiusmodi Nobilitatem quicquam auderet? Audeo dicere, & vobis omnibus audientibus liberè dicam, quod si Potentissimus Polonia Rex solos Regni sui Nobiles, qui priuatis sumptibus pro Regno militare sint adstricti, & qui cogi ad centum quinquaginta millia leuiorū & grauioris armaturæ possunt, in aciem educeret, nullus in orbe toto Rex esset, qui eius sustinere impetum auderet. Omnem illi, quantumvis innumerum exercitum fugarent, dissiparent, funderent, confunderent. Neque illis pro Deo, Religione, ac Rege animus deest: ideoque instituit Mieczislaus, vt dum Euangeliū operante rebus sacris Sacerdote recitatetur, omnes virilis sexus gladiū è vaginā medium strignerent, sicq; omnibus, se pro Christiana Religionē mori paratos esse, teatarentur. Et verò quis est Catholicorum hodie, qui non Polonus tanquam Romanę Religionis Propugnatores honoret? Illam Deus in nostram dedisse Clientelam videtur, vt cū ab Oriente ac Septentrione ferocissimæ sint Gentes, & infensissimi Christianorum Hostes, nos in Regno nostro, tanquam in communi propugnaculo eam aduersus Barbarorum omnium immanitatem fulminatricibus & invictis armis nostris propugnaremus. Sint efferatissimi Turcæ, & Orbis Imperium spe sua

sua deuorent, ij tamen Polonorum arma reformidant. Sint Tartari pluſquam Barbari & animos armis habeant duriores; ij tamen Polonorum aciem non ferunt. Sint alij qui cunque Christiani nominis hostes pugnacilſimi, audacifſimi, impetuofſimi, ij tamen Martium Poloniae noſtræ Populum exhor- reſcunt. Quāquam quis ita potens & imma- nis eſſe potest, quem Cosaccorum noſtrorum inuicta virtus nō deterreat? ij ſunt, qui Tur- carum potentiam ſuis armis ſiſtunt, qui Tar- tarorum impetus vi ſua retundunt, qui Mo- ſchis terrorem incutiunt. Ij ſunt, qui metus omnis expertes hostium omniū Barbarorū & Hæreticorum arma rident, conatus elu- dunt, potentiam contemnunt. Ij ſunt, qui elapſo nuper anno cum copias ſuas noſtris copijs iuxtiſſent, tres gloriofíſſimas de Tur- cis victorias nobiscū reportauerunt, & par- ua manu de numerofíſſimis eorum exerciti- bus triumphauerunt. Senferunt vim eorum Moraui non ita pridem, & fero ſuam à Cæ- fare defectionem deplorauerunt. Senferunt Sileſij, & quoruſuis hostium potius, quam Cosaccorum experiri furorē optarent. Sen- ferunt Bohemi, quo ſuo ac quanto damno, nō ignorat. Habent illi in gladijs ſuis mor- tem, quam certiſſimam effundunt, in animis mortis contemptum. Prædam volunt & ho- ſtium ſanguinem, aliud nihil. Supra aurum,

## 54 CERFAMEN NATIONVM

argentum & gemmas animos habent. Vnde cum Iuonico bello hostium Dux captus ingētem pro litro summam offerret, nimisrum texies librati in statera corporis pondus, bis auro, ter argento, semel margaritis appensum polliceretur, illos tamē invictos & immobiles Cosaccorum animos non permouit; sanguinem dare & vitam debuit. Ceterorum Poloniae nostre militum gloriam innumerè loquuntur ac testatur victoriae, quarum oblinisci posteriorum memoria nō potest. Illa sub Lesco Nigro celeberrima, qua à paucissimis nostris Iazigum extinctæ sunt penitus reliquie, cesa Lituaniorum quatuordecim millia, ne vnuis ē Polonis desideratus. Illa sub VVladislao sanè admirāda, qua Crucigerorum quadraginta millia profligauimus, triginta tantum gregarios Milites & Nobiles duodecim amissimus. Illa iterū sub VVladislao atque iterum aduersus Crucigeros penè profecto supra fidem, cum hostium quinquaginta millia ceciderunt, quadraginta millia cum signis uno & quinquaginta in potestatem captiuitatemq; venerunt. Quid dicā de Generofissimo Glinscio, qui septen. Equitum Polonorum millibus viginti Barbarorum millia cecidit, totidem in vincula conicicit? Quid de Fortissimo Ioanne Tar nouio, qui Valachiorum duo & viginti millia quatuor nostrorum millibus profligauit, eorum-

corumq; cum omni Nobilitate Palatinū ad iusurandum sibi dandum coēgit? Non omnium hic recordari possum, nec omnia opus est commemorare. Vnus Samoscius, cuius obliuisci Polonia nō potest, vñus, inquam, Samoscius, cuius Gloriam Orbis vniuersus honorat, Polonicam in summo honoris fastigio collocauit. Hæc verò cū ita se habeant nullius profecto Gentis tanta esse in armis Gloria potest, quanta est Polonorū. Sed quoniam parta nobis tāta gloria verborum voluntate non est, sed armorum nostrorum fulmine, supersedeamus verbis aliquando. Qui certare cum Polonis de Armorum Gloria volet, arma paret, non linguam. DIXI.

## ORATIO VI.

## BELGAE MILITIS.

**B**Elgarum est Virtutem in hostibus etiam laudare, & partam per arma Gloriam alijs non inuidere. Vestra igitur omnium, O Commilitones, summa sit Armorum Gloria, non inuidemus Belge, agnoscimus etiā, admiramur, extollimus; at verò cuiquam cederenunquam sanè solemus. Deprædicare aliorū Gloriam humanitatis est nostræ, nemini palmam concedere virtutis. Cum nascimur in hanc lucem Germanicum robur & Gallican mentē induimus: Quippe & Gallis ac Germanis Belgæ sumus, magnum

## 56 CERTAMEN NATIONVM

aliquid profecto orbi daturi, qui ex duobus tam potentibus populis in generofissimam validissimamque Gentem coaluimus. Neq; vlla vnamq; ætas aut corporum nostrorum robur, aut animorum magnitudinem immutauit. Ille Bellicosissimus olim Cæsar & supra fortunam Imperator Gallorum omnium fortissimos nos Belgas appellauit. Ille verè magnus Imperator Germanicus ad comprimendos Germaniæ populos, & Romano Nomini succurrendum idoneos ac validos nos Belgas esse iudicauit. Quid nostris olim Neruijs bellicosius? Aduersus hos cum acie dimicaret Iulius Cæsar, retro gradum Veterani dederunt, ipse animum tanta trepidatione perculsum habuit, vt de morte manu occupanda cogitaret. Nec sanè vicit ipse virtute sua Cæsar, sed in Cæsare Fortuna Neruios superauit. Iij erant nimirum, qui de suorum cadaueribus tanquam de vallo pugnabant; qui latissima flumina, vt param ex aduerso hostem inuaderent, transgrediebantur; qui altissimas ripas, vt instructū acie hostem deturbarent, ascendebant; qui excepta hostiū tela in hostes retorquebant; qui locum iniquissimum, vt loci oportunitate hostem pellerent, subibant; qui validissimum Equitatum pedestribus copijs in effusam ac turpem fugam conuertebant. Tales ac tam ingétes Neruiorum olim nostrorum

DE BELLI GLORIA. 57

rum animi fuerunt, sed & hodie Neruiorum  
animos in VValonibus nostris habemus.  
Quid Batauorum olim magnitudine maius?  
quid eorum fortitudine fortius? Hi quoties  
pro Romanis in prælium descenderunt, to-  
ties Romanis victoriam gloriofissimam pe-  
pererunt; ubi vero suis armis Romanos in-  
uaserunt, de Romanis semper summa cum  
laude triumphauerunt. Eorum castra Ciuli  
Duce expugnauerunt, cohortes deleuerunt,  
suâ Insula Romanum nomen expulerunt.  
Ab illis superatris terra marique Aquilius,  
victus Lupercus, fugatus Labeo, cæsus apud  
Vetera exercitus. I, erant nimirum, quos  
frangere nulla vis posset, qui omnium co-  
natus retundebant, qui integris & armatis  
equitum turmis rapidissima, latissima, al-  
tißima flumina transnatabant ac perrum-  
pebant; à quorum manibus alij milites vi-  
ctoriam expectabant, quorum custodiæ ac  
fide suam Salutem Summi etiam Imperato-  
res credebat. Tales olim ac tanti Bataui no-  
stri, sed & hodie Batauorum ad arma robur  
& fortitudinem in Hollandis nostris, in Gel-  
dris, in Frisijs habemus. Imò veterum om-  
nium Belgarum virtutem & animi magni-  
tudinem nos hodie Belgæ tantorum maio-  
rum non degeneres posteri retinemus. Ego  
testem vniuersam Europam appello, An non  
Belgium hoc nostrum publica quædam est

C 5

Arena,

## 58 CERTAMEN NATIONUM

Arena, in qua iā ab anno aliquot supra quadraginta annos propemodum Europa Populi summa armorum contentione dimicauerunt? Tot exercitus hic terrā mariquē deleti, tot acies validissimorum populorum cæsae, ut vniuersa tegi Provincia qua Equitibus, qua Peditibus omnino posset. Tot in Oceanō, sed gemēte, sed frēmente, vi armorum consumptæ laceratæq; classes, ut integrum cooperiri mare potuisse videatur. Atque hēc sane tot actanta Belgij nostri oella, quid aliud testantur & loquuntur, quam admirandam, inuictam, insuperabilemq; belgarum virtutem? Audeo profecto dicere, nec sermonem vñquam retexam, tantam illam esse, ut si tui Regis auspicijs, consilio, auctoritate nixa reliquum Orben aggredetur, de reliquo orbe triumpharet. Ingens belgarum est Populus, valida vbiq; & lecta Iuuenus, animus ad libertatē aut mortem promptissimus. Cum discrimina instant, sumus cunctabundi, cum iam adsunt, sumus in ijs, ferociissimi; in periculis impavidí, in rebus turbidis intrepidi, in audacia ipsa fortunati. Pro gloria, pro libertate nihil non Belge audemus, & cum ad artes omnes ac scientias, Natura nos aptissimos formarit, tum ad consilia danda promptissimi sumus, nec tam tam lingua, quam manu factis que valemus. Nimirum vna est, quā amamus ac querimus, belli:

Belli & Armorum Gloria. Pro illa toties in  
 Gallia Bellum gessimus, toties in Germania  
 pugnauimus, toties in Anglia, in Italia, in  
 Hungaria certauimus. Et ipsa Asia nostris ar-  
 mis concussa, cum Ierosolymam cepimus,  
 non vnu sanè nobis debet triumphum. Non  
 ignorauit virtutem hanc nostram Conradus  
 Imperator, qui Belgarum cum primis forti-  
 tudine Vlissibonā Saracenis eripuit, & du-  
 centa hostium millia cecidit, aut in fugam  
 eouertit. Non ignorauerunt Angliae Reges.  
 Non Eduardus tertius, qui nostrorum Belga-  
 rum manu cum regnum suum recuperauis-  
 set, eorundem virtute aduersus Aquitanos,  
 Britannos, Normannos, Iberos fortunati-  
 simo cum euentu pugnauit. Non Eduardus  
 alius, cui de Scotis triumphum belgæ cōpa-  
 rauerunt. Non Richardus, qui Aquitaniam  
 per belgas occupauit. Recensere omnes a-  
 lios nec opus est, nec possum, nec sanè vo-  
 lo. Quantus extitit Carolus ille quintus,  
 miraculum armorum, & non manus,  
 sed verè Maximus Imperator? Illum Flan-  
 dia nostra in lucem edidit, Belga fuit: qui  
 cum Belli Gloria omnium cætatum Impe-  
 ratores superarit, tum nobis Belgis suis il-  
 lam gloriam supra cæteras omnes Natio-  
 nes afferuit. Quippe eius victoriae Belga-  
 rum potissimum manu sunt partæ, viæ  
 Gallia, viæ Germania, viæ Italia,  
 C 6 concus-

60 CERTAMEN NATIONVM  
concuſſa Hungaria, Africa ſuperata. Quan-  
tus fuit Carolus ille Pugnax , quem Audace-  
m appellant? Terror erat & fulmen Euro-  
pæ, cuius amicitiam Potentissimi Principes  
& Reges ambiebant, victoriosum eius gla-  
dium formidabant. Fuit hic Belga, & Belgau-  
rum industria , roboreque inuidente Fortu-  
na ſummam ſibi Armorum Gloriam, & Bel-  
gis ſuis vendicauit. Quantus fuit Godefri-  
dus bullonius? O vere alterum mundi mira-  
culum! Noſter fuit, Belga fuit & Brabantia  
Princeps , qui Belgarum virtute tantas res  
gellit, quantas nec ſperare, nec optare cæteri  
Duces auderent. Hic eſt ille , qui poſtq; uam  
Ducatum ſuum bulloniensem Leodieni ſum  
Antiftiti vendidifſet, comparatum ē Belgis  
ſuis ac viuinis populis Exercitum per Ger-  
maniam, Hungariam, Græciam, in Asiam  
Syriamque nusquam irrito conatu perdu-  
xit. Non illum astus & infidiæ Imperatoris  
Constantinopolitani permouerunt; non in-  
gentia flumina & inacceſſi montes retarda-  
uerunt; non fitis, non famis , non immensa  
barbarorum agmina ab incepto reuocae-  
runt. Fuit ille ad insolitus decus, & varijs  
cruentiſque ſuccessibus parta ſemper victo-  
ria centies dimicauit. Admiremini, vos ob-  
teſtor, eius & belgarū noſtrorum gloriam.  
Nicæam expugnauit, & cū ad pugnam bar-  
bari ruiffent, trecenta & ſexaginta barba-  
rorum